3,18. in futuro *om.* L ~ immortalitate] immortalitatem P⁴ ~ innocentia] innocentiam P⁴ ~ queⁱ] quam P⁴ ~ per colliriumⁱ...detergit² *om.* P⁴ 3,19. verbis *om.* L ~ et *om.* P⁴ ~ et quia...agendo penitentiam] quia non es perfectus agendo penitentiam id est imitare bonos P⁴ 3,20. quia *om.* P⁴ ~ intelligendo *om.* L ~ crediderit] credit P⁴ ~ et aperuerit...gaudebo *om.* P⁴ ~ INTROIBO L ~ replebo...divina *om.* P⁴ ~ in presenti ecclesia *om.* L 3,21. in futuro *om.* L ~ id est *om.* P⁴

3,18. sicut Adam...cooperuerunt *cfr.* Gn 3,7 ~ Per collirium...tenebris = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 999A ~ Dominus...terre = Ps 73,12 ~ Qui sequitur...tenebris = Io 8,12 ~ vel per collirium...oculos = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 999B ~ Preceptum...oculos = Ps 18,9 3,20. mansionem cum eo faciam *cfr.* Io 14,23

VISIO SECUNDA

CAPUT IV

4,1. *Post hec.* In hac secunda visione agitur de reparatione humani generis, ostendendo agnum accipientem librum de manu sedentis in throno et aperientem signacula eius libri; que facta ipsius agni bene possunt nos commovere ut pro ipso pati non dubitemus. Cum vellet suos animare ad tribulationem, bene premisit de correctione Ecclesie, quia tum maxime prodest pena, cum non punit delicta. *Post hec vidi.* Quantum ad ordinem visionum non alio tempore sed eadem dominica. *Et ecce ostium apertum in celo,* scilicet clausura Scripturarum que est via ad vitam vel obscuritas celestium mysteriorum vel in his qui celum sunt. *Et ecce vox prima,* scilicet prima admonitio vel Vetus Testamentum, *quam audivi tamquam tube,* scilicet hortantis ad bellum. *Loquentis mecum,* non dissentientis a ratione. *Dicens: Ascende hic,* amplifica animam ut hoc possit videre, *et ostendam tibi que oportet fieri post hec in ultimis temporibus.* 4,2. *Statis fui in spiritu,* abiecta omni intentione terrenorum, *fui videns spiritualiter.* *Et ecce sedes posita erat in celo.* Sedes dicuntur et angeli et ceteri maiores sancti, qui etiam sedent in subditis suis et ut celsior *supra sedem sedens.* 4,3. *Et qui sedebat,* scilicet Deus Pater, prius nobis incognitus, modo per incarnationem Filii cognoscitur et quasi lapis aspicitur. *Similis erat aspectui lapidis iaspidis et sardini.* Iaspis viridis est coloris et aquosi, sardius est rubei. Per aquaticum colorem significatur nobis iudicium illud quod iam per aquam diluvii factum est; per rubeum illud quod per ignem futurum est. Vel per aquaticum colorem significatur aqua baptismi, per rubeum dona Spiritus sancti que in baptismo recipiuntur, quibus et peccata cremantur et ad dilec-

4,1. *hec^{1]}* vidi *add.* M ~ hac *om.* P² ~ eius libri] libri eius P² ~ possunt nos] nos possunt P⁴ ~ nos *om.* L ~ *tum] tunc ω^g ~ vidi *om.* P³ ~ *scilicet¹ *om.* ω^g ~ clausura...sunt *om.* P⁴ ~ clausura] causa L : clausula P² ~ vel^{2]} in celo id est *add.* P² : in celo P³ ~ celum *a.c.* P ~ scilicet² *om.* a Tr ~ quam] quoniam T Tr m : que P² ~ audivi] auribus mentis *add.* P³ cum ω^g ~ scilicet³ *om.* L ~ mecum] scilicet *add.* P² P³ ~ dissentientis] dissentiens P² (dissentias *a.c.*) ~ rationale] mea *add.* γ P³ *a.c.* ~ *huc*] que visurus es spiritualiter intellige et *add.* P³ cum ω^g ~ animam] animum P³ cum ω^g ~ hoc] hec P³ ~ *possit] possis ω^g ~ que oportet *add.* inter lin. Tr 4,2. omni *om.* a Tr ~ et¹ *om.* Tr ~ et angeli et ceteri *inter lin.* Tr ~ etiam] et m ~ ut celsior *om.* P⁴ ~ celsior] excelsior L 4,3. scilicet] id est a Tr ~ deus] ipse *add.* L ~ pater] qui *add.* L ~ prius *om.* L ~ sardini] id est sardinis *add.* P² ~ *viridis est coloris] est viridis coloris ω^g : viridis coloris est a Tr ~ sardius] sardinus γ T P³ P⁴ ~ rubei] coloris vel *add.* P² : rubeus P³ ~ *illud¹ *om.* ω^g ~ diluvii *om.* L ~ factum est] ut habetur *add.* m ~ per rubeum¹...vel *om.* P² : per rubeum¹...futurum est *in marg. inf.* Tr ~ rubeum¹] significatur *add.* L ~ colorem² *om.* P³ cum ω^g ~ spiritus sancti] sancti spiritus L T Tr

4,1. |POST HEC| conversus vidi ista et post hec visa *vidi*, id est spiritualiter intellexi^m |ECCE| quod vidissem accipeⁱ |OSTIUM| Christum de quo dictum est: «Qui non intrat per ostium»ⁱ |APERTUM| pie credentiⁱ |IN CELO| in Ecclesiaⁱ |AUDIVI| auribus mentisⁱ |TAMQUAM TUBE| hortans nos ad spiritualem prelum^m |ASCENDE HUC| que visurus es spiritualiter intelligeⁱ; noli immorari in superficie littere sed altitudinem allegorie ascendeⁱ |OSTENDAM| id est ad ostiumⁱ |QUE OPORTET FIERI| id est que sunt futura in Ecclesiaⁱ 4,2. |STATIM| cum legem ad Christum cepi referre, spiritualis effectus sumⁱ |SPIRITU| id est in spirituali usuⁱ |SEDES| corda fidelium ubi Deus sedetⁱ |POSITA ERAT| firmiter fixaⁱ |IN CELO| Ecclesia coruscante miraculis sicut celum fulminibus^{im} |SUPRA SEDEM| corda fideliumⁱ |SEDENS| Filius Deiⁱ 4,3. |QUI SEDEBAT| tante erat dignitatis quod verus Deus et verus homo eratⁱ |LAPIDIS IASPIS| iaspis viridis subobscurus significat Christum et hominem et Deum: per viriditatem divinitatem, per obscuritatem in qua latet divinitas hominem^m; per viriditatem divinitasⁱ |SARDINIS| humani-

4,1. per ostium] per ovile P⁴ ~ immorari] morari P⁴ ~ id est ad ostium *om.* P⁴ ~ id est³ *om.* P⁴ 4,2. spiritualis effectus sum] spiritum alius effectus sum P⁴ ~ firmiter fixa *om.* P⁴ ~ fulminibus] et tonitruis comminationibus *add.* P⁴ ~ filius dei *om.* P⁴ 4,3. erat dignitatis] dignitatis erat P⁴ ~ per viriditatem²...rubor *om.* L

4,1. Qui non...ostium¹ = Io 10,1

tionem accendimur. Sed licet talis, non tamen erat horribilis, quia *iris*, id est pax, id est propitiatio, *erat in circuitu sedis* quasi muniens et protegens eos. *Similis smaragdo*. Smaragdus habet viridem et rubeum colorem, iris similiter, per que notantur ea que prediximus. 4,4. *Et in circuitu sedis*, quasi appendentia et consentientia iudicio, *sedilia viginti quatuor*, minores in Ecclesia tam in Novo quam in Veteri Testamento. Per viginti quatuor ideo doctores comprehendimus, quia hic numerus constat ex duodecim et duodecim, qui numerus item constat ex tribus et quatuor. Sancti vero predicatores nomen sancte Trinitatis per quatuor partes mundi annuntiant. *Et super thronos*, id est supra predicta sedilia, *viginti quatuor seniores*. Non accipitur hic numerus secundum personas, sed secundum officium, quia per viginti quatuor accipiuntur hic omnes predicatores tam veteris quam nove legis. *Sedentes circumamictos vestimentis albis* que in baptismo receperunt, *et in capitibus eorum*, secundum mentes, *coronas*, victorias, *aureas* per caritatem vel sapientiam. 4,5. *Et de throno*, scilicet de sede Dei, ut de apostolis et similibus, *procedunt fulgura*, id est miracula, *et voces*, admonitiones, *et tonitrua*, comminationes. *Et septem lampades ardentes ante thronum*, *que sunt septem spiritus Dei*. *Que dona, sunt ante thronum*, id est illuminant et accendent ad dilectionem omnes iustos, in quibus sedet iudicans Deus.

id est¹ om. P² ~ id est²] vel α Tr ~ smaragdus] est lapis add. α Tr ~ habet] habens α Tr ~ smaragdo] visioni smaragdine P³ ~ smaragdus] smarardus M ~ et rubeum colorem] colorem et rubeum α Tr ~ que²] quos P³ cum ω^g ~ prediximus] diximus α Tr : prius diximus P² 4,4. appendentia om. P³ ~ consentientia] conscientia m ~ minores] doctores α Tr ~ quam] tam P³ ~ comprehendimus] intelligimus P³ ~ hic numerus] numerus hic α Tr ~ numerus item constat] item numerus constat α Tr : numerus constat item P³ ~ partes mundi] mundi partes α Tr ~ predicta] dicta L ~ non accipitur...legis om. P⁴ ~ accipiuntur hic] hic accipiuntur α Tr ~ tam²] quam P³ ~ albis] virtutibus et innocentia add. P³ ~ *eorum] id est add. ω^g ~ per caritatem vel sapientiam] vel per sapientiam vel per caritatem L : sapientiam vel per caritatem P⁴ ~ vel] per add. P² ~ *coronas] id est add. ω^g 4,5. *scilicet] id est ω^g ~ ut] vel L ~ thronum] dei add. P² ~ *SPIRITUS DEI] MISSI IN OMNEM TERRAM add. ω^g ~ illuminant et accedunt] accedunt et illuminant α Tr ~ ad dilectionem omnes iustos] omnes iustos ad dilectionem P m

tatis rubori |ET IRIS| divina propitiatio per abstinentiam cordium notata vel Deusⁱ; solis splendor imbriferam nubem ingreditur unde nascitur iris, id est divinus splendor in utero Marie unde nascitur Christus vel Deus^m; iris duo habet in se: et similitudinem, scilicet arcus per quod notatur protectio, et caret corda per quod notatur propitiatio; vel habet viridem colorem per quem notatur divinitas vel rubeum per quem notatur humanitas^m |IN CIRCUITU| in protectioneⁱ |SEDIS| Ecclesieⁱ |SIMILIS VISIONI SMARAGDINE| viso smaragdinoⁱ; nam sicut smaragdus sua viriditate oculos recreat, ita divina miseratione mentes desperantium suscitatⁱ 4,4. |IN CIRCUITU| munitioneⁱ |SEDIS| Ecclesieⁱ |SEDLIA VIGINTI QUATUOR| prophete duodecim, apostoli cum doctrinis suis duodecim, vel viginti quatuor sunt libri Veteris Testamenti^m; Dominus in Evangelio duodecim tantum thronos dicit esse ad iudicium futuros, Iohannes vero viginti quatuor. Quare hoc? Propter Patres utriusque Testamenti. Sunt autem et una sedes, sunt et viginti quatuor. Ipsi erunt sedes quia in cordibus eorum Dominus sedebit et ipsi sedebunt, quia alios iudicabunt, unde: «Illic sederunt sedes in iudicio». Constat autem hic numerus ex senario et quaternario, quia quater seni viginti quatuor. Senarius refertur ad operationem, quia sex diebus opera sua perfecit Deus et sexta die et sexta hora hominem redemit. Quaternarius ad quatuor libros Evangelii, quia ergo sancta Ecclesia, et in Veteri Testamento et in Novo, Dei operationem recolit, sanctum Evangelium custodiendo. Recte per viginti quatuor seniores comprehenditur vel per viginti quatuor libros Veteris Testamenti, quibus secundum canonicam auctoritatem utitur^m |VIGINTI QUATUOR²| omnia genera predicatorumⁱ |SENIORES| sancte conversationis exemplo et etateⁱ |SUPER THRONOS| prophetias et apostolorum doctrinasⁱ |CIRCUMAMICTOS| circumamicti vel -tos^m |VESTIMENTIS| bonis operationibus vel virtutibusⁱ |CORONAS AUREAS| mundas cogitationes de diabolo victoriam facientes^m 4,5. |DE THRONO| id est Ecclesiaⁱ |VOCES| predicationes vocantes ad Deumⁱ |SEPTEM LAMPADES| septem dona Spiritus sanctiⁱ

abstinentiam] absentiam P⁴ ~ cordium] corde P⁴ ~ vel Deusⁱ *om.* P⁴ ~ solis splendor...vel deus *om.* L ~ protectio] propitiatio P⁴ ~ per quod²...propitiatio *om.* P⁴ ~ caret corda] corda caret P⁴ ~ VISIONI SMARAGDINE] VISIONIS SMARAGDINI P⁴~ viso] visio *a.c.* L ~ smaragdino] smaragdini *codd.* ~ mentes] hominum *add. et post del.* L 4,4. SEDIS ecclesie *om.* P⁴ ~ prophete] prophetie L ~ thronos dicit esse] dicit thronos P⁴ ~ etⁱ *om.* P⁴ ~ operationem] et sex opera misericordie *add.* P⁴ ~ omnia] magna P⁴ ~ sancte...etate *om.* L ~ prophetias...doctrinas *om.* P⁴ ~ circumamicti vel -tos *om.* L ~ AUREAS] id est *add.* P⁴

4,4. Dominusⁱ...Testamenti = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1006C ~ Ipsi erunt...iudicio = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1006D ~ Illic...iudicio = Ps 121,5 ~ Constat...utitur = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1007A-B

4,6. *Et in conspectu sedis*, ad figuram, *tamquam mare vitreum simile crystallo* significat baptismum sinceritate fidei lucidum. Qui ideo dicitur similis crystallo, quia sicut crystallum ex aqua durescit in lapidem, ita facit ex mollibus et liquidis baptismus solidos et invincibiles, *et in medio sedis*, veluti sustinentes, *et in circuitu*, quasi excubie, *quatuor animalia*. Animalia dicuntur evangeliste et ceteri sancti predicatorum, qui et mansueti et bene animati ceterosque animantes, qui non dicuntur quatuor secundum personas, sed secundum officium quadrifarie predicationis, quia annuntiant has quatuor naturas animalium que, licet in unoquoque homine esse debeant, de Christo tamen dicuntur proprie. Dicitur enim Christus leo, quia fortis est et sine timore et quia, sicut leo premortuus nascitur et die tertia voce patris ad vitam excitatur, ita Christus die tertia ad vitam resurrexit. Dicitur vitulus quia sacrificatus; dicitur homo propter veram naturam humanam; dicitur aquila secundum divinitatem et ascensionem. *Plena oculis ante et retro*. Plena oculis ante et retro dicit vel quia memores erant preteritorum peccatorum et sibi providebant in futurum; vel habentes cognitionem et de preteritis et de futuris. 4,7. *Et animal primum simile leoni*, etc., *et animal quartum simile aquile volanti*. Comparatur Iohannes aquile, quia in principio tractat de divinitate; et item ceteri nomina recipiunt ex eo quod proponunt et tamen unusquisque quatuor predictas naturas exsequitur. Alio ordine posuit Ezechiel hanc visionem, quia prius posuit hominem, deinde vitulum, post leonem, inde aquilam, sed quia vident que futura erant, eo ordine posuit quo ventura erant. Prius enim homo, deinde cetera. Iohannes

4,6. *crystallum*] quod *add.* P³ ~ significat] significatur P² ~ sinceritate] sinceritas *a.c.* Tr ~ *crystallum*] cristallus P² ~ *durescit*] indurescit P² P³ ~ *sustinentes*] sedentes *a.c.* T ~ *circuitu*] circum *add.* P² P³ ~ *veluti sustinentes om.* L ~ quasi excubie *om.* L ~ *excubie*] vel in medio sedis id est in communi regimine ecclesie et in circuitu id est in protectione *add.* P³ ~ *et⁷ om.* a Tr ~ ceterosque animantes] ceteros animant a Tr : quasi animantes P² ~ *qui³*] quia P⁴ ~ *dicuntur²*] animalia *add.* P⁴ ~ *has*] horum a Tr ~ *quatuor naturas*] *naturas quatuor a Tr ~ que]* quod P² ~ *dicuntur proprie*] proprie dicuntur P² P³ ~ *quia³*] et *add.* P² P³ ~ *est om.* P⁴ ~ *premortuus*] mortus P⁴ ~ *die tertia¹*] tertia die a Tr : die *om.* P² ~ *voce patris ad vitam*] ad vitam patris voce a Tr ~ **voce*] a voce ω^g ~ die tertia ad vitam] ad vitam die tertia P³ ~ *ad vitam² om.* P⁴ ~ *die tertia²*] tertia die L ~ *resurrexit*] surrexit a Tr ~ *veram naturam*] naturam veram P² ~ *naturam humanam*] humanam naturam P³ *cum ω^g ~ retro¹*] hoc *add.* P² ~ *plena²...retro² om.* P² ~ **sibi*] his L ~ *futurum*] futuro γ T^{*p.c. a.m.*} Tr ~ *et¹⁶ om.* P³ *cum ω^g ~ de³ om.* P⁴ 4,7. etc.] et secundum animal simile vitulo et tertium animal habens faciem quasi hominis *add.* P³ ~ *animal quartum*] quartum animal P² P³ ~ *comparatur*] *comparatio* P⁴ ~ *recipiunt*] sumunt a Tr ~ *eo¹*] hoc a Tr ~ *proponunt*] preponunt T Tr : suis evangeliis *add.* m ~ *quatuor om.* a Tr ~ *predictas naturas*] *naturas supradictas a Tr :* *naturas predictas P² ~ posuit om.* P² ~ *inde*] deinde P⁴

4,6. |MARE| lexⁱ |VITREUM| quibusdamⁱ |CRYSTALLO| quibusdamⁱ; rudibus videatur esse vetus lex *mare*, id est altum et immensurabile propter multiplicem sensum, mediocribus *vitreum*. Per vitrum enim videtur – licet non plane – quod sibi supponitur, similiter quidam intelligebant – licet non plenarie – allegoriam sub littera latentem. Quibusdam autem lex erat crystallum, qui apertius allegoriam intelligebant et in his tribus litteralis, moralis, spiritualis, id est intellectualis, scientia notatur. Litteralis quantum ad illos quibus lex erat *mare*, moralis quibus erat *vitreum*, intellectualis quibus *simile crystallo*^m |IN MEDIO SEDIS| id est communi regimine Ecclesieⁱ; in medio stant predicatores, dum de presentibus tractant, in circuitu stant cum preterita recordantur vel futura prenuntiant^m; vel universi ordines predicatorum, arantes corda hominum ut Deo fructificant^m |IN CIRCUITU| in protectioneⁱ |QUATUOR ANIMALIA| evangelisteⁱ; *quatuor animalia* id est omnes predicatores quatuor Evangelia exponentes, quia eorum vita circumspecta est^m |DICUNTUR| quatuorⁱ |PLENA OCULIS| sententiis providentibusⁱ |ANTE| in futuroⁱ |RETRO| in presenti et preteritoⁱ 4,7. |ET ANIMAL PRIMUM| ordo electorum vel Marcus qui dicit: «Vox clamantis in deserto»ⁱ |ET SECUNDUM ANIMAL| ordo subdiaconorum vel Luca a sacrificiis incipens: «Fuit in diebus Herodis regis sacerdos»ⁱ |TERTIUM ANIMAL| ordo diaconorum populo Evangelii secreta intelligibiliter exponentium vel Matheus ab humanitate incipiens: «Liber generationis»ⁱ |QUARTUM ANIMAL| ordo sacerdotum vel Iohannes a divinitate incipiens: «In principio erat Verbum»ⁱ

4,6. quibusdam² om. P⁴ ~ stant^{1]} fiunt P⁴ ~ vel universi...fructificant *apud* PRIMUM ANIMAL (Apc 4,7) transposuit P⁴ ~ quatuor animalia²...circumspecta est *apud* QUATUOR ANIMALIA (Apc 4,8) transposuit P⁴ ~ in⁸ om. P⁴ 4,7. dicit] ego add. P⁴

4,7. Vox...deserto = Mc 1,3 ~ Fuit...sacerdos = Lc 1,5 ~ Liber generationis = Mt 1,1 ~ In...Verbum = Io 1,1

impleta videns, leonem preposuit, quasi fundamentum totius nostre fidei. Unitur enim fides nostra maxime in resurrectione Dominica. 4,8. *Et quatuor animalia* ad hoc predicandum bene erant instructa secundum quatuor predictas naturas Christi, *singula eorum* non secundum personas, sed unusquisque ordo *habebant alas senas*. Sex ale sunt sex opera misericordie, scilicet satiare esurientem, potare sitientem, vestire nudum, colligere hospitem et visitare infirmum et incarceratum. Que ale dicuntur, quia istis in altum sublevamur. Vel sex ale cognitio universorum sex diebus factorum: ex his enim visibilibus ad invisibilia cognoscenda perducimur. Vel sit prima ala lex naturalis, que fuit in Abraham et ceteris primis Patribus; secunda ala, lex Moysi; tertia ala, prophetie; quarta, Evangelium; quinta, institutiones apostolorum; sexta, ut Augustini et aliorum etiam qui ordinaverunt vestimenta, etc., in Ecclesia. *Et in circuitu*, ut aliis bono exemplo lucerent, *et intus*, quantum ad seipsos, *plena sunt oculis*, divinis preceptis. *Et requiem non habebant*, non cessabant, *die ac nocte*, in prosperis vel in adversis vel continue dicentia: *Sanctus, sanctus, sanctus*, ter, quia Trinitas in personis. *Dominus, semel*, quia unitas in deitate. *Dominus Deus omnipotens, qui erat, sine principio, et qui est, sine mutabilitate, et qui venturus est ad iudicium*. 4,9. *Et cum darent illa animalia gloriam*, id est cum sancti illi predicatorum predicarent Deum gloriosum, ut ex resurrectione, *et honorem*, id est venerandum propter opera vel ex ascensione, *et benedictionem* superne remunerationis vel exaltationem super omnes angelos. *Sedenti super thronum viventi in secula seculorum*, 4,10. *procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno*, id est humiliabant se ei omnes iudices, tam nove quam veteris legis. Et non nocet, si idem dicantur modo animalia, modo iudices, *et adorabant viventem in secula seculorum*, venerabantur exspectantes ab ipso voce et opere que a se non habebant, *mittentes coronas suas ante thronum*, attribuentes ei victorias vitiorum

totius in marg. P² : om. P³ ~ maxime post dominica transposuit a.c. P² 4,8. animalia] id est add. L ~ instructa] istituta P³ cum ω^g ~ secundum^{1]}] scilicet P² P³ ~ predictas om. P³ ~ secundum quatuor...christi om. P⁴ ~ *sex² om. ω^g ~ scilicet om. P² ~ esurientem] egentem P² ~ hospitem et om. P⁴ ~ et² om. L T ~ *sublevamur] sublevantur ω^g ~ sex diebus non legitur P³ ~ tertia ala prophetie non legitur P³ ~ etiam om. a Tr ~ et⁶ om. ω^g T Tr ~ oculis] id est add. P² ~ ut²] et P⁴ ~ divinis preceptis om. P³ P⁴ ~ *in² om. ω^g ~ dicentia om. L ~ trinitas] est add. L ~ in deitate non legitur P³ ~ dominus^{1]}] deus alia add. P² ~ dominus deus om. P² ~ deus om. P³ ~ qui³ om. a Tr 4,9. illa] quatuor add. P³ cum ω^g ~ illi om. a Tr ~ id est² om. a Tr ~ venerandum] venerationem P⁴ ~ ex ascensione] ascensionem P³ ~ exaltationem om. a Tr 4,10. idem] eidem P³ ~ *nove quam veteris] tam veteris quam nove ω^g ~ modo animalia modo iudices] modo iudices modo animalia a Tr ~ venerabantur om. a Tr ~ *exspectantes] expetentes ω^g ~ *MITTENTES] MITTEBANT ω^g ~ *attribuentes] attribuebant ω^g ~ *ei om. ω^g ~ *vitiorum] de vitiis in aliis per predicationem superatis ω^g

4,8. |QUATUOR ANIMALIA| id est omnes predicatores vel evangelisteⁱ |ALAS SENAS| sex opera misericordie quibus volatur ad regem celorumⁱ; vel senas alas habebant quia ea que in sex mundi etatibus peracta sunt vel aguntur electi mentis volatu comprehendunt. Hinc est quod in Isaia duo cherubin caput ac pedes Dei alis velare feruntur, quia videlicet eternitatem eius ante tempora et post finem temporum nullus investigare potest^m |OCULIS| lucidissimis sententiisⁱ |IN CIRCUITU| quantum ad bonam operationem, intus quantum ad cogitationemⁱ |ET REQUIEM NON HABEBANT| numquam enim sancta Ecclesia sive in prosperiis, sive in adversis cessat a laude sancte Trinitatis. Quod ostendit ter dicens: «Sanctus», subiungens vero «Deus Omnipotens» unitatem designat^m |SANCTUS| est Pater, Filius et Spiritus sanctus |PATER| Dominusⁱ |DEUS| Filiusⁱ |OMNIPOTENS| Spiritus sanctusⁱ 4,9. |GLORIAM| bone cogitationisⁱ |HONOREM| operationisⁱ |BENEDICTIONEM| in verbisⁱ |SEDENTI| Deoⁱ |THONUM| Ecclesiamⁱ |VIVENTI| cui bene debebant dare quiaⁱ 4,10. |PROCIDEBANT VIGINTI QUATUOR SENIORES| per viginti quatuor seniores habemus omnia genera predicatorum predicationis decalogum cum dilectione Dei et proximi per quatuor climata orbis. Nam per decem decalogum, per denarium duplicatum dilectionem Dei et proximi, per quatuor quatuor mundi partes accipimus. Et omnes isti seniores *procidebant*, id est se ipsos exemplo evangelistarum humiliabant *ante sedentem in throno*, id est totum quod predicabant non sibi sed Deo ascribebant. Vel per decalogum duplicatum habemus duplum observantiam eius decalogi, id est secundum corpus et secundum animam, per quatuor observantiam Evangeliorum^m |SENIORES| fideles senis mores habentesⁱ |ANTE SEDENTEM| Deum Patremⁱ |ANTE THONUM| dominicum virumⁱ

4,8. id est *om.* P⁴ ~ inⁱ *om.* P⁴ ~ comprehendunt] comprehenditur P⁴ ~ lucidissimis sententiis *om.* P⁴ ~ quantum...cogitationem *apud* IN CIRCUITU (Apc 4,6) *transposuit* P⁴ ~ designat] dominus *add.* P⁴ 4,10. deum pater] dei proximi P⁴ ~ |ANTE THONUM| ecclesiam suo exemplo ad idem invitantes *add. in marg. a.m.* P⁴

4,8. vel senas alas...potest = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1011A ~ est quod in Isaia *cfr.* Is 6,2

vel tribulationum. *Dicentes: 4,11. Dignus es, Domine Deus, accipere*, cui referimus, gloriā et honorem et virtutem, quia tu creasti omnia et propter, id est iuxta, voluntatem tuam erant et creata sunt, non de subito, sed in eterna dispositione omnia habuisti.

CAPUT V

5,1. Et vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus et foris. Librum accipit divinam dispositionem de reparatione humani generis, quem videt in dextera, id est in Filio Dei. Personae enim Filii attribuitur tota reparatio humani generis, per quem et impleta est. Qui liber est scriptus, id est manifestatus, intus per Novum testamentum, et foris, id est per Vetus quod Novi causa est. Vel per foris intelligitur Novum, quod est foris in manifesto, per intus Vetus, quod est obscurum, signatum et clausum, septem sigillis, id est universis obscuritatibus vel septiformi Spiritu per quem fides operatur. 5,2. Et vidi angelum quemlibet de primis patribus, qui dicitur angelus, quia a Deo missus, fortem, predicanter voce magna, inquirentem et ceteris annuntiantem et pre nimio desiderio iam tantum differri conquerentem. Quis est dignus accipere, implere librum, etc. Ubi ostendit primos Patres illos tam ferventer Christum desiderasse, qui minima consideratione eum perceperant, innuit quod nos qui iam rem ipsam cognovimus vel tenemus, multo ferventius diligere

*vel tribulationem *om.* ω^g ~ dicentes] deus deus *add.* P² 4,11. es *om.* P³ ~ domine deus *om.* P² ~ deus *om.* Tr : noster *add.* γ ~ referimus] referamus P² P³ ~ habuisti] vel erant antequam crearentur et creata sunt secundum voluntatem tuam *add.* P³

5,1. *librum...obscurum *om.* ω^g ~ librum] per librum M ~ dispositionem] dispensationem P³ ~ enim *om.* α Tr ~ humani *inter lin.* Tr ~ impleta] impletum P² ~ est³ *om.* P³ ~ intus per novum non legitur P³ ~ intus²] id est *add.* P² ~ id est³ *om.* γ P² ~ novi causa est vel non legitur P³ ~ causa] clausura α Tr ~ intelligitur] intelligatur P³ ~ per intus...obscurum *om.* P² P³ : Tr^{in marg.} ~ et³] id est α Tr^{inter lin.} ~ et clausum *om.* P³ ~ *SEPTEM SIGILLIS] SIGILLIS SEPTEM ω^g ~ operatur] vel aliter et vidi in <dextera sedentis> super thronum librum scriptum <intus et foris> in dextra id est in dispositione patratus sedent] is super thronum id est ecclesiam librum <vetus testamen>tum cum novo scriptum intus secundum <typicum sensum?> et foris secundum historicum *add.* P³ 5,2. vidi angelum non legitur P³ ~ dicitur angelus] angelus dicitur P³ ~ predicanter om. P² P³ : *inter lin.* Tr ~ voce magna post conquerentem transposuerunt P² P³ : *inter lin.* Tr ~ accipere] *aperire ω^g : id est *add.* M ~ etc.] et solvere sig^{nacu}la eius *add.* P³ ~ *ubi...subterfugiamus *om.* ω^g ~ illos] illo P ~ primos patres illos] illos primos patres α Tr : primos illos patres P³ ~ tam ferventer christum] christum tam ferventer α Tr ~ desiderasse] desiderare P² ~ rem ipsam] ipsam rem γ ~ cognovimus vel *om.* α Tr ~ vel tenemus *om.* P³

4,11. [GLORIE] pure conscientieⁱ [HONOREM] operationisⁱ [VIRTUTEM] verborumⁱ
 [CREASTI] antequam essentⁱ [ERANT] antequam crearenturⁱ [CREATA SUNT]
 secundum voluntatem tuamⁱ

5,1. [IN DEXTERA] in dispositioneⁱ [SEDENTIS] Patrisⁱ [SUPER THRONUM] celeste
 solium vel Ecclesiamⁱ [LIBRUM] Vetus Testamentum cum Novoⁱ [SCRIPTUM] lit-
 teris notatumⁱ [INTUS] secundum typicum sensumⁱ [ET FORIS] secundum histo-
 ricumⁱ; Vetus dicitur *intus* quia clausum, Novum *foris* quia apertumⁱ [SIGNA-
 TUM] scilicet figuratum et clausum vel claudentem secreta et misteria Scrip-
 turarum per septem etates mundi futura predicentium, sigillis seris disposi-
 tis a septiformi gratia^{im} [SIGILLIS SEPTEM] per sigillationem septem sigillo-
 rum plenitudo obscuritatis misteriorum que in Veteri latebant Testamento
 exprimitur, unde: «Deus a Libano veniet» et cetera; sive ad septiformem
 Spiritum: omnis enim divina Scriptura per Spiritum sanctum est data et
 reserata, unde: «Et lex digito Dei», et Spiritu sancto legitur descripta, unde
 etiam «quando aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas» dixit:
 «Accipite Spiritum sanctum»^m 5,2. [ANGELUM] Moysen vel aliumⁱ [FORTEM]
 sine intermissione *predicantem*ⁱ [VOCE MAGNA] devotaⁱ [QUIS EST DIGNUS APE-
 RIRE] secreta Veteris Testamentiⁱ; opere complere, manifestare que ibi scrip-
 ta suntⁱ; apertio huius libri nichil aliud est quam reparatio generis humani^m

5,1. vetus...apertum *om.* L ~ seris] septem *p.c. a.m.?* P⁴ ~ septiformi] septiformis P⁴
 ~ scriptura] scripta P⁴ ~ unde etiam...sanctum *om.* P⁴ 5,2. sine...predicantem *om.*
 L ~ generis humani] humani generis P⁴

5,1. Per sigillationem...sanctum² *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1013D-1014A ~ Deus
 a Libano veniet = Hab 3,3 ~ Et lex...Dei = Ex 31,18 ~ quando...scripturas = Lc 24,45 ~ Acci-
 pite...sanctum = Io 20,22

debeamus et pro eo pati non subterfugiamus. 5,3. Dicit Iohannes: *Et nemo poterat in celo, ut angelus, neque in terra, ut homo, neque subitus terram, ut anime exute corpore, aperire, implere, librum neque respicere illum, neque perfecte intelligere*, unde illud: «Generationem eius quis enarrabit?». Assumit personam aliorum priorum Patrum. 5,4. *Et ego flebam multum, quoniam nemo inventus est dignus aperire, adimplere, librum nec videre illum, plene intelligere.* 5,5. *Et unus de senioribus dixit michi: Ne fleveris. Quilibet propheta, qui Christi adventum annuntiando consolatur ceteros. Ecce vicit diabolus leo de tribu Iuda, radix David, procedens a David vel firmamentum David, aperire, ut impleteat, librum et solvere septem signacula eius.* Ostendit quomodo vidit desideratam, modo exsequitur quomodo vidit impletam. 5,6. *Et sicut ille predixerat vidi, et ecce in medio throni, quasi sustentamentum omnium, et quatuor animalium agnum, Christum, qui vera fuit victima, stantem, quasi laborantem et suis certantibus subvenientem,*

debeamus] debemus P² ~ et⁴ om. P³ 5,3. dicit iohannes] iohannes dicit P² ~ SUBTUS] SUB P⁴ ~ aperire implere] implere aperire P² ~ neque^{4]} de quo L : id est α Tr : om. P³ ~ perfecte intelligere] intelligere perfecte P² ~ unde] iuxta P³ ~ illud] isaie LIII add. m ~ enarrabit] hic add. α Tr ~ *aliorum] illorum ω^g ~ priorum om. P² 5,4. QUONIAM] quia L : quod P⁴ ~ inventus est dignus] dignus inventus est α Tr ~ aperire] id est add. α Tr^{inter lin.} ~ librum post intelligere transposit P³ ~ illum] eum P² P³ ~ illum plene] plene eum P² 5,5. DIXIT] DICIT P⁴ ~ adventum annuntiando] annuntiando adventum T Tr ~ ceteros] minores add. P⁴ ~ leo in marg. P² : id est christus add. P³ ~ iuda] natus add. P³ ~ solvere] solveat P ~ modo] quomodo L ~ impletam] completam α Tr 5,6. *vera fuit] fuit vera ω^g ~ stantem] id est add. L ~ et suis certantibus om. P⁴ ~ suis] sanctis α Tr ~ subvenientem] subveniendo P⁴ ~

5,3. Generationem...enarrabit = Is 53,8

|ET SOLVERE| veraciter intueriⁱ; exponere misteriaⁱ |SIGNACULA EIUS| splendorem gratie Novi Testamentiⁱ 5,3. |IN CELO| ex his qui sunt in celo, id est angelisⁱ |IN TERRA| aliquis sanctus adhuc in terraⁱ |SUBTUS TERRAM| id est in infernum vel aliqua fidelis animaⁱ |RESPICERE| spiritualiter intelligereⁱ 5,4. |FLEBAM| iacturam humani generisⁱ |INTELLIGERE| digne intelligereⁱ; queritur cur beatus Iohannes fleverit, quia nullus illis librum aperuit cum tempore suo misteria dominica revelata fuerint. Sed ex persona Patrum Veteris Testamenti flet, qui desiderabant adventum Filii Dei, unde unus: «Utinam dirumperes celos et venires, a facie tua montes turbarentur», unde in Evangelio: «Multi reges et prophete voluerunt videre que vos videtis et non viderunt»^m 5,5. |MICHI| consolatus est meⁱ |ET UNUS DE SENIORIBUS| per hunc seniorem quemlibet prophetam, qui annuntians Christi adventum aliis prebebat solatium. Quorum unus: «Non auferetur sceptrum de Iuda», et alias: «Ecce virgo concipiet». Ista dicendo, librum istum reserandum esse dicebat^m |ECCE VICTI| pre tempore profuturo, ut est: «Foderunt manus meas et pedes meos»ⁱ |LEO| Christus dicitur leo, quia victor de tribu Iuda, quia de semine Iuda, radix David, quia «egredietur virga de radice Iesse». Vicit leo. Quid vicit? Diabolum, mundum, mortem, infernum. Ideoque librum aperuit et signacula eius solvit, quia omnia prenuntiata de eo veniens implevit^m; Christusⁱ |IUDA| natusⁱ |RADIX DAVID| fundamentum prophetarumⁱ |UT IMPLEAT| ad hoc ut possit solvereⁱ |SEPTEM SIGNACULA| obscuritates septem statuumⁱ 5,6. |IN MEDIO THRONI| id est in communitate omnibus equaliter favensⁱ |THRONI| Ecclesieⁱ |ET³ scilicetⁱ ANIMALIUM| evangelistarum vel omnium predicatorum Novi Testamentiⁱ |ET IN MEDIO SENIORUM| predicatorum Veteris Testamentiⁱ; per thronum et quatuor animalia et seniores una Ecclesia cum suis ordinibus designatur in cuius medio Christus est, iuxta illud: «Ecce venio et habitabo in medio tui»^m |AGNUM STANTEM| superius inductus est Christus ambulans, subinde sedens, modo stans. Ambulat Dominus quando dilectis suis munera gratiarum dispergit, aliis genera linguarum, aliis interpretatio sermonum. Sedet quando singulorum facta dijudicat, stat cum suos certantes iuvat^m

5,3. aliquis sanctus...terra *om.* P⁴ ~ vel *om.* P⁴ 5,4. filii] filium P⁴ 5,5. christi] tibi P⁴ ~ christus² *om.* L ~ natus *om.* L ~ prophetarum] manu fortium visu desiderabilium *add.* P⁴ 5,6. id est *om.* P⁴ ~ ecclesie *om.* P⁴ ~ ambulat dominus quando] ambulabat quando dominus P⁴ ~ gratiarum *om.* P⁴ ~ diiudicat] iudicat P⁴

5,4. queritur...viderunt *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1017C-D ~ Utinam...turbarentur = Is 64,1 ~ Multi...viderunt = Mt 13,17 5,5. consolatus est me *cfr.* Ps 85,17 ~ Non...Iuda = Gn 49,10 ~ Ecce...concipiet = Is 7,14 ~ Foderunt...meos = Ps 21,17 ~ Christus dicitur...implevit = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1018A-B ~ egredietur...Iesse = Is 11,1 5,6. per thronum...in medio tui = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1018B ~ Ecce...in medio tui = Za 2,10 ~ superius...iuvat = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1018C

tamquam occisum, quia etsi mortuus, tamen ex virtute Dei vivit, habentem cornua septem et oculos septem. Cornua et oculi sunt Spiritus sanctus, qui dat regnum et exaltationem, quod per cornua notatur; dat illuminationem, quod in oculis notatur. Vel cornua sunt sancti eminentiores, ipsi capiti proxime adherentes et carnem excedentes. 5,7. *Et venit ad cognitionem nostram per assumptam humanitatem et accepit homo factus de dextera sedentis in throno librum a verbo sibi unito.* 5,8. *Et cum aperuisset librum, quatuor animalia, scilicet sancti omnes predicatorum, et viginti quatuor seniores, omnes iudices, ceciderunt coram agno, nichil de se presumendo sed humilia sentiendo, coram agno, ipsum imitando.* Unde sequitur: *habentes singuli citharas.* Cithara significat carnis mortificationem et sunt in cithara lignum et corda. Per lignum crux Christi, corde caro sanctorum, et phialas. Phiale sunt vasa lata per quas significantur corda lata usque ad dilectionem inimicorum; *aureas* dicit propter caritatem et sapientiam, *plenas odoramentorum, que sunt orationes sanctorum.* Sicut enim aliquis in bono odore delectatur, ita Deus in orationibus sanctorum.

mortuus] mortum L P² ~ tamen ex virtute] ex virtute tamen T Tr ~ tamen *om.* P⁴ ~ *vivit] vel quia in suis cotidie occiditur *add.* ω^g ~ et oculos septem *om.* P² : *inter lin.* Tr ~ septem] qui sunt septem spiritus dei missi in omnem terram *add.* P³ ~ cornua *om.* P³ ~ sunt¹ *om.* α Tr ~ spiritus sanctus] sanctus spiritus P⁴ ~ exaltationem] exultationem *p.c. a.m.* P⁴ ~ notatur¹] qui *add.* α Tr ~ dat...notatur *om.* L ~ in oculis] per oculos α Tr : in oculos P² : oculos *inter lin.* Tr 5,7. carnis *inter lin.* Tr ~ assumptam humanitatem] carnis assumptionem α Tr 5,8. scilicet] id est P⁴ ~ omnes predicatorum] predicatorum omnes P² : omnes *om.* P³ ~ seniores] id est *add.* P⁴ ~ sed...imitando *in marg.* P ~ sentiendo] consentiendo P² ~ *coram agno² *om.* ω^g : et *add.* L : scilicet *add.* P⁴ : id est *add.* α Tr ~ carnis mortificationem] mortificationi carnis γ P² P³ ~ in¹ *om.* P² ~ *vasa lata] lata vasa ω^g ~ deus *post* sanctorum *transposuit* P² : *inter lin.* Tr

|OCCISUM| quia mortem ad horam gustavitⁱ |HABENTEM CORNUA SEPTEM| omnes electos vel septiformem gratiamⁱ; per cornua habemus omnes electos per septem mundi etates natos, quibus velut cornibus ventilantur inimici Christi; per oculos septem dona Spiritus sancti, quibus, veluti oculis, temptantia mala pre-cavet Ecclesia, de quibus Zacharias dicit: «Isti oculi Domini qui discurrunt in omnem terram»^m |ET OCULOS SEPTEM| septem dona Spiritus sanctiⁱ |QUI SUNT SEPTEM SPIRITUS DEI MISSI| ut terra † vel *Dei* dico a Patre missiⁱ; *spiritus* dico missi ad illuminationem totius Ecclesie, que continet bonos et malos |IN OMNEM TERRAM| ad reparationem humani generisⁱ 5,7. |ET VENIT| incarnatusⁱ |ACCEPIT| a sua humanitateⁱ |DE DEXTRA SEDENTIS| dispositione Patrisⁱ |THONO| Ecclesiaⁱ |LIBRUM| ut mysteria Scripturarum reseraretⁱ 5,8. |ET CUM APERUISSET| comple-set nascendoⁱ |LIBRUM| librum Christus aperuit, cum moriendo inimicitias car-nis in sua carne solvit^m |PREDICATORES| evangeliste vel predicatores Novi Tes-tamentiⁱ; ordo prelatorumⁱ |SENIORES| inferiores prophete Veteris Testamentiⁱ |CECIDERUNT| ab ignorantia legis prius habita, vel *cediderunt* peccata scilicet cognoverunt^m; cum passione sua utriusque Testimenti preconia in se compro-baret Dominus impleri, Ecclesia, gratias agens, ante Agnum cadit, id est humi-lia de se sentit, se quoque passionibus offerens, ut iuxta Apostolum: «Adim-pleat ea que desunt passioni Christi in carne sua»^m |CORAM AGNO| positi ideo in beneplacentia Christiⁱ |HABENTES SINGULI| cogitantes Christi passionemⁱ |CITHARAS| carnis mortificationemⁱ; in cithara lignum et corde: per lignum crux Christi, per cordas caro sanctorum. Tenduntur corde in ligno quia sancti crucem imitantur Christi, unde: «Christus passus est pro nobis» et cetera. Diverso modo tenduntur quia non eodem modo patiuntur, unum sonum red-dunt quia fidem unam confitentur^m |PHIALAS| corda lucentia absque ypocrisiⁱ; per phialas mundas cogitationes caritatis gratia refertas, unde et *plena odora-mentorum*. Odoramenta enim, sicut ipse exponit, mundas et caritativas ora-tiones notant, unde: «Dirigatur oratio mea sicut incensum» et cetera. Et post citharas phiale, quia, cum Christus pateretur, oravit pro inimicis. Habent sanc-ti citharas quia passionem Christi imitantur, habent phialas quia non solum pro amicis sed etiam orant pro inimicis^m |ODORAMENTORUM| Deo redolentiumⁱ

ut...missi *om.* P⁴ ~ spiritus dico...malos *om.* P⁴ ~ spiritus sancti] sancti spiritus P⁴ 5,7. a sua humanitate *om.* P⁴ 5,8. ordo prelatorum *om.* L ~ cum passione...in carne sua *apud* DE DEXTRA SEDENTIS IN THRONO (Apc 5,7) *transposuit* P⁴ ~ agens] referens P⁴ ~ adimpleat ea] ea adimpleat P⁴ ~ crucem imitantur] imitantur crucem P⁴ ~ per³ *om.* P⁴

6. Isti oculi...terram = Za 4,10 5,8. Adimpleat...sua = Col 1,24 ~ in cithara lignum...confitentur = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1019B-C ~ Christus passus est pro nobis qfr. I Pt 2,21 ~ per phialas...inimicis² = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1019C-D ~ Dirigatur...incensum = Ps 140,2

5,9. *Et cantabant canticum novum cum exultatione.* Novum Testamentum, quod Ecclesia opere profitetur, dum in morte ipsius baptizatur, dicentes: *Dignus es, Domine Deus, tu solus immunis a peccato, quoniam occisus peccator non redemisset nos, accipere librum et solvere signacula eius quia occisus est et redemisti nos in sanguine tuo.* Non ex uno solo ordine, sed *ex omni tribu.* Et dicitur tribus a tribus ordinibus, scilicet militum, laborantium, sacrificantium, qui ordines continent septuaginta duas linguas: quarum singule continent populos multos; populi, nationes. Dicitur natio quando de populo aliqui moventur et incolunt novum locum. Per hoc notat redemptos ex omni diversitate et hoc dicit, *et lingua, etc.* 5,10. *Et fecisti nos Deo nostro regnum, spiritualiter regnantes, et sacerdotes,* nos ipsos offerentes et pro aliis orantes, *et regnabimus super terram,* vel bene cultam vel super terrenos excommunicando. 5,11. *Et vidi, in spirituali visione perstitti, et audivi.* Non solum animalia et seniores dabant testimonium Christo, sed etiam angeli qui omni studio et affectione iuvant et custodiunt Ecclesiam, qui gaudentes de consortio reparato, testimonium proferunt de incarnatione Domini, de nativitate, de passione, de resurrectione et ascensione, utpote illi qui in omnibus istis famulati sunt ei ipsumque testantur iudicem venturum. Vel angeli dicantur subditi animalibus et senioribus, scilicet angelicam vitam ducentes, qui circumdant et honorant suos predicatorum et iudices, testimonio eorum consentientes et illud confirmantes. Numerum finitum ponit, quia Deo finitus est numerus eorum, licet nobis sit infinitus. *In circuitu throni* quasi

5,9. opere *om.* P³ ~ dicentes *om.* P³ : *in marg. a.m.* T ~ *DEUS *om.* ω^g (*p. c. L*) ~ occisus peccator] nisi esset immunis α Tr_{inter lin} ~ accipere librum...redemisti nos *om.* α Tr ~ solvere] aperire septem P² ~ nos²] deo *add.* P³ ~ dicitur tribus] tribus dicitur P³ ~ militum laborantium] laborantium militum α Tr ~ laborantium] et *add.* α Tr ~ quorum] quarum α Tr : quaqua P³ ~ populi nationes] nationes populi P² ~ *nationes] et *add.* ω^g ~ de populo aliqui] aliqui de populo α Tr : nationes dicitur natio quando aliqui de populo *add.* m ~ locum] et *add.* P⁴ ~ ex³] ab α Tr ~ *et hoc dicit *om.* ω^g ~ etc.] et populo et natione *add.* P³ ~ 5,10. *aliis*] illis α Tr (*super illis a.m. scripsit aliis T*) ~ REGNABIMUS] REGNABUNT P⁴ ~ vel¹] super *add.* P³ *cum* ω^g ~ cultam] id est vitia superabimus vel regnabimus super terram viventium *add.* P³ ~ vel²] et *add.* P² : etiam P⁴ ~ super] insuper P³ ~ 5,11. *vidi*] etiam *add.* P² ~ spirituali visione] visione spirituali P³ P⁴ ~ solum] prelati *add.* P³ ~ seniores] id est inferiores predicatorum *add.* P³ : qui *add.* α Tr_{inter lin}. P³ ~ dabant testimonium] testimonium dabant α Tr ~ angelii] angelos α Tr^{r.} ~ et⁴] de P³ ~ proferunt] proterunt m ~ *domini] et *add.* ω^g ~ nativitate] et *add.* P⁴ ~ passione] et *add.* P⁴ ~ ascensione] domini *add.* P² ~ ei *om.* P⁴ ~ honorant] ornant α Tr ~ testimonio eorum] eorum testimonio L ~ confirmantes] milia milium scilicet multiplicata per milia *add.* P³ ~ eorum² *om.* P³ ~ licet...infinitus *inter lin.* Tr ~ sit infinitus] infinitus sit M ~ infinitus] insignitus P²

5,9. |CANTABANT| frequenter canebatⁱ |CANTICUM NOVUM| novam legem, scilicet Evangeliumⁱ; *novum* a vetustate innovans carnem, de superna iocunditate celestis patrie cantans^m |ACCIPERE LIBRUM| secundum humanitatemⁱ |APERIRE SIGNACULA| adhuc restantiaⁱ |QUONIAM OCCISUS ES| causa quare dignus esⁱ |ET REDEMISTI NOS| perfecte emistiⁱ |DEO| ad honorem Deiⁱ |EX OMNI| Ecclesiam collegisti ex omnibus gentibusⁱ |TRIBU| Iudeorumⁱ |ET LINGUA| gentiliumⁱ |POPULO| Iudaico vel territorio utriusqueⁱ |NATIONE| gentili conditioneⁱ 5,10. |ET FECISTI| redimendoⁱ |NOS| in quibus prius regnavit diabolusⁱ |REGNABIMUS| vitia superabimusⁱ 5,11. |VIDI| intellexiⁱ; imaginando sicut vidi imaginandoⁱ |AUDIVI VOCEM| congratulationemⁱ |ANGELORUM| ad litteramⁱ |THONI| Ecclesieⁱ |ANIMALIUM| scilicet prelatorum predictorumⁱ |SENIORUM| inferiorum prelatorumⁱ |MILIA MILIUM| innumerabilisⁱ |VOCE MAGNA DICENTIUM| congratulantiumⁱ

5,9. scilicet *om.* P⁴ ~ *novum*²...cantans *om.* L ~ territorio utriusque] tibi P⁴ ~ gentili] vel add. L 5,10. redimendo *om.* P⁴ 5,11. imaginando¹...imaginando² *om.* L ~ ad litteram *om.* P⁴ ~ ecclesie *om.* P⁴ ~ innumerabilis] innumerabilibus P⁴

munidores, *et erat numerus eorum*. Multos ponit, quia quanto maior multitudo, tanto maior attestatio, maior exultatio. 5,12. *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, immunitatem a peccato, et divinitatem*, quia Deus fuit, etsi visus mortuus, *et sapientiam, omnium rerum cognitionem et discretionem, et fortitudinem*, quia vicit diabolum, persistens in obedientia, *et honorem in resurrectione, et gloriam, impassibilitatem et immortalitatem, et benedictionem, exaltationem*. Et hoc exponit: 5,13. *et omnem creaturam*, ac si diceret: «*Ut in nomine Iesu omne genu flectatur*» *que in celo est, celestium, et super terram, terrenorum, et subtus terram, infernorum, et mare, ad litteram, vel mundum, et que sunt in eo.* Per hec omnia que Christo attribuit, contundit multorum hereses, quorum singuli aliqua ex his Christo subtrahebant. Deinde *omnes insimul tam animalia quam seniores et angelos audivi dicentes*, audivi testimonium confirmantes *sedenti in throno Deo Patri et agno secundum carnem. Benedictio, exaltatio, et honor impassibilitatis, et gloria in resurrectione, et potestas*, quia omnipotens, *in secula seculorum*, id est non ad horam sed in eternum. 5,14. *Et quatuor animalia dicebant: amen.* De istis iterum dicit, quia officium predicatorum est testimonia confirmare. *Et viginti quatuor seniores*, non superbientes de iudicio sibi commisso, *ceciderunt in facies suas*, humiliaverunt se ei in conscientia sua, scilicet videntes quo caderent. Qui enim in aliam partem cadit, non bene cadit, quia non videt quo cadat, *et adoraverunt*, venerantes Deum tota intentione mentis.

*munitores] ad custodiam ecclesie protectione *add.* ω^g: minores P²: imitatores P³ ~ eorum³] milia milium P³ ~ attestatio] *et add.* P³ ~ attestatio maior exultatio] b. exultatio adtestatio P⁴ ~ exultatio] voce magna dicentium *add.* P³ 5,12. *agnus inter lin.* Tr ~ deus *om.* P² ~ fuit] est P⁴ ~ mortuus] mortalis P⁴ ~ rerum *om.* a Tr ~ persistens] persistendo a Tr ~ gloriam] vel *add.* L ~ et immortalitatem *in marg.* P ~ et⁸] omnem *add.* P⁴ 5,13. *que in celo est celestium*] celestium *que in celo est* L ~ terrenorum] terrestrium P³ *cum ω^g ~ *QUE QUECUMQUE ω^g ~ testimonium*] illud *add.* P² ~ secundum carnem *om.* P⁴ ~ impassibilitatis] impassibilitas P³ ~ resurrectione] resurrectionem P² ~ *id est] *et ω^g : om.* P² 5,14. *et¹ om.* a Tr ~ predicatorum] predicatoris P⁴ ~ testimonial] testimonium P² ~ confirmare] subditorum *add.* P⁴ ~ conscientia sua] conscientiam suam P⁴ ~ sua *om.* L ~ scilicet] ut *add.* P² ~ caderent] cadererent a.c. a.m. T ~ *enim] autem ω^g ~ cadat] cadit P² P³: vel ceciderunt in facies suas nulli meriti se reputantes quamvis redacti in puras conscientias et cogitationes *add.* P³ ~ mentis *om.* L

5,13. Ut in nomine...infernorum *cfr.* Phil 2,10

5,12. [DIGNUS EST AGNUS] dignus accipere gratiam de septem donis Spiritus sancti que per ista septem notanturⁱ [ACCIPERE VIRTUTEM] id est habere laudem de hac virtute sed quia immunis a peccato sic per ceteraⁱ; Spiritum consiliiⁱ; Spiritus consilii est mundanarum divitiarum depositio et divine contemplationis adhesio. Spiritus intellectus est pecuniam dandi multis recusatio ut divitibus qui non indigent. Spiritus sapientie est terrenorum oblivio atque celestium cogitatio. Spiritus fortitudinis est exequendi bonum propositum perseveratio. Spiritus pietatis est in se et in aliis peccatorum pollutionis purgatio. Spiritus scientie est ad honorem Dei et hominum terrenorum bonorum congregatio. Spiritus timoris Domini est ne prava suggestione ad vomitum redeant^m [DIVINITATEM] intellectusⁱ [SAPIENTIAM] ut sunt contemplativi sapientie quantum ad celestia, fortitudinis ut perseverent^{im} [HONOREM] pietatisⁱ [GLORIAM] ut sunt activi: *gloriam* scientie quantum ad terrena regenda [BENEDICTIONEM] timorisⁱ 5,13. [ET OMNEM CREATURAM] non tantum intellexi angelos congratulantes de Filii Dei incarnatione et nativitate, sed etiam omnem creaturam^m [IN CELO] angelosⁱ [SUPER TERRAM] fideles in carneⁱ [SUBTUS TERRAM] fideles animaⁱ [MARE] <in> mari sunt, id est perseverantⁱ; in persecutio nē huius mundiⁱ [SEDENTI] ad honorem Patrisⁱ [IN THRONO] cordibus fideliumⁱ [AGNO] Filio dicentesⁱ [BENEDICTIO] de pura conscientiaⁱ [HONOR] de operibusⁱ [GLORIA] de constantia in tribulationeⁱ [POTESTAS] quam habemus contra inimicumⁱ 5,14. [QUATUOR] cum omnes hoc dicenter, maxime quatuor animaliaⁱ [ANIMALIA] evangelisteⁱ [AMEN] sine defectuⁱ [SENIORES] quia animalia dicebant hoc sine fine, ideo inferiores prelatiⁱ [CECIDERUNT] *ceciderunt* se exemplo quatuor animalium humiliaverunt, nullius meriti se reputantes, quamvis redacti in puras conscientias et cogitationes^m [ADORAVERT] in prophetis «valete» nuntiatum implesset de se in reparacione^m

5,12. gratiam *om.* P⁴ ~ id est habere...cetera *om.* L ~ non *om.* P⁴ 5,13. angelos *om.* P⁴ ~ in² *conieci restituendum* : *om. codd.* ~ de pura conscientia] puram conscientiam illuminando *p. c.* P⁴ 5,14. sine defectu *om.* P⁴ ~ in prophetis...reparatione *om.* L, *sed fort. secludendum*

CAPUT VI

6,1. Postquam ostendit per agnum completam esse reparationem humani generis, vult etiam annuntiare Ecclesie futuras tribulationes et contra auxilium et tandem coronas pro victoria, ut Ecclesia, tanto confusa suffragio et gaudens de promisso premio, omnino patienter et iucunde sustineat tribulari. *Et vidi quod aperuisset agnus unum de septem sigillis,* universis obscuritatibus, ut fideles Scripturas sanctas intelligant. *Et audivi unum de quatuor animalibus,* dicens, non personaliter, sed quia omnes sancti predicatorum: *Veni, fide et opere procede, et vide,* intellige impletam esse veritatem; et sicut Iohannes admonetur, ita ipse ceteros. Alii similiter quos possunt ad idem debent invitare. 6,2. *Et ecce albus equus,* id est Ecclesia in baptismo dealbata, que Christum assidue portat, *et qui sedebat, Christus, super illum habebat arcum.* Arcus significat divinas Scripturas quibus Deus et protegit suos et ledit inimicos. In arcu duo vero sunt: lignum et corda. Per lignum, quod per se est inutile, significatur Vetus Testamentum; per nervum, qui temperat et facit valere lignum, significatur Novum Testamentum, per quod valet vetus lex. *Et data est ei corona:* Christus quippe in suis de multis victoriis coronatur, vel ipse secundum humanitatem. *Et exivi portatus sanctis predicatoribus vincens in Iudea, ut vinceret in gentibus;* videns quidem diabolus Ecclesiam institui ad locum implendum unde ipse deciderat, nititur omnibus viribus ut eam impediatur et pervertatur. 6,3. *Et cum aperuisset sigillum secundum, ordine videndi, audivi secundum animal,* quantum ad ordinem, dicens: *Veni et vide,* procede de virtute ad virtutem, ut intelligas.

6,1. postquam...tribulari transposuit post confirmare (Apc 5,14) P² ~ humani generis] generis humani P³ *cum ωg ~ futuras tribulationes]* tribulationes futuras P² ~ *auxilium] auxilia ωg ~ promisso] gaudio et add. P³ ~ premio *om.* α Tr : et add. P² ~ omnino *om.* P³ *cum ωg ~ et4]* ac P⁴ P³ ~ *sustineat] sustinet ωg ~ sigillis] signaculis P³ ~ sanctas *om.* T ~ intelligent] intelligent P³ ~ DICENS] DICENTEM P⁴ ~ predicatorum] unum sunt add. α Tr : id est add. T Tr^{in marg.} ~ *procede] intellige iam procede ωg : id est add. P³ ~ et vide *om.* P³ ~ *intellige *om.* ωg ~ *esse² *om.* ωg ~ veritatem] virtutem P² ~ sicut] sic γ ~ *ita] et add. ωg ~ *alii] aliisque ωg : ut P² 6,2. albus equus] equus albus P³ *cum ωg ~ et qui sedebat christus non legitur* P³ ~ ledit non legitur P³ ~ vero *om.* P⁴ α Tr P³ ~ per¹ non legitur P³ ~ *per se est] est per se ωg ~ est inutile] inutile est P² ~ valere a.c. Tr ~ per quod...lex *om.* L ~ quod valet vetus non legitur P³ ~ lex *om.* P⁴ ~ est³ inter lin. M : *om.* T Tr ~ quippe in suis non legitur P³ ~ vel ipse secundum non legitur P³ ~ *in gentibus] et ut eam victoriam haberet exivit nascendo add. ωg : non legitur P³ ~ *videns...pervertat *om.* ωg ~ locum non legitur P³ ~ deciderat] ceciderat γ 6,3. vivendi] vel etiam tempore add. α Tr^{in marg.} ~ procede *om.* α Tr

6,1. |ET VIDI| spiritualiterⁱ |APERUISSET| moriendoⁱ |AGNUS| factusⁱ |UNUM| apertio primi sigilli ad ea pertinet exponenda que fuerunt facta ab Adam usque ad diluvium^m; quicquid de eo predictum fuerat usque ad ascensionem, quod fuit primus status, vel statum Ecclesie de illis septem qui erant signati et clausi in Veteri Testamento^m |DE SEPTEM SIGILLIS| per ista septem sigilla septem status Ecclesie ostenduntur quorum in lege misteria figurata erant: primus status est ab incarnatione Domini usque ad Spiritum paraclitum, secundus a Spiritu sancto usque ad illud tempus in quo Iudeis nolentibus converti dixerunt apostoli: «Ecce convertimur ad gentes», tertius conversio gentium, quartus quando conversi de Iudeis et gentibus ad hereticos tam de Iudeis quam de gentibus convertendos convenerunt, quintus in pace Ecclesie ubi nos modo sumus, sextus in tempore Antichristi, septimus in die quietis. Omnes istos status vel revelavit Deus vel revelatus est^m |ANIMALIBUS| predicatoribusⁱ |DICENS| predicansⁱ |TAMQUAM| imaginandoⁱ |VOCEM TONITRUI| hortatoriaⁱ |VENI| non passibus pedum sed mentisⁱ 6,2. |ET VIDI| hoc auditoⁱ |ET ECCE| quid viderim?ⁱ |EQUUS ALBUS| quia apostoli nichil passi fuerunt usque ad Spiritum paraclitum, ideo vocat eos albos^m; equus albus id est caro Christi portans divinitatem vel apostoli super quos Deus sedet vel alii predicatorum^m |SUPER ILLUM| in superiori parte illorum, id est in cordeⁱ |ARCUM| Novum et Vetus Testamentumⁱ; sagitte, id est divine sententie que penetrant cordaⁱ |ET DATA EST| a Patre victoria de diaboloⁱ |VINCENS| diabolum in seⁱ |UT VINCERET| in membrisⁱ 6,3. |CUM APERUISSET SIGILLUM SECUNDUM| apertio secundi sigilli eorum est expositio que a Noe usque ad Moysen facta sunt^m; secundum de persecutione malorum in effusione sanguinis sanctorum^m; cum revelaret ea secreta que post Spiritum paraclitum fuerunt usque ad conversionem factam de gentibusⁱ |SECUNDUM ANIMAL| predicatorum in secundo statu predicatorumⁱ |VIDE| provide tibiⁱ

6,1. quod] que P⁴ ~ predicans] predicanter P⁴ ~ imaginando om. L ~ non passibus...mentis] non pede sed mentis P⁴ 6,2. sagitte...corda om. L ~ a patre...diabolo om. P⁴ 6,3. sunt] est P⁴ ~ secundo] sancto L

6,1. Ecce convertimur ad gentes = Act 13,46

6,4. *Et exivit, implens opere que gerit in mente, alius equus*, longe diversus a primo, quia pessimus, *rufus*, sanguinolentus, scilicet manifestus persecutor. *Et qui sedebat*, id est diabolus, *super illum*, adhuc excelsior ipso equo, *datum est ei*, permisum a Deo, *ut sumeret pacem de terra*, ut auferret omnem quietem ab his qui terrenis sunt dediti. *Et ut invicem se interficiant* gladio materiali vel persuasoris. *Et datus est ei gladius magnus*, scilicet potestas nocendi non tantum in minores, sed etiam in maiores, ut Petrum et in consimiles, vel *magnus*, quia per totam terram. Hic notatur persecutio per hereticos facta, quia postquam diabolus per apertos persecutores non proficit, immittit hereticos, qui ut facilius falsitates suas persuadeant, permittunt etiam vera. Et quia hec persecutio citius decipit quam etiam aperta tribulatio, ponit statim contra hanc quoddam auxilium. 6,5. *Et cum aperuisset sigillum tertium*, sicut cetera, *et ecce equus niger*, offuscans sua vitia aliquibus operibus. *Et qui sedebat super illum*, quia quod sui per eum operantur ei attribuitur, *habebat stateram*, quia dicunt se habere veram discretionem in Scripturis et ideo suas sententias preponderare *in manu sua*, quia opere implet quod predican. Ecce auxilium, scilicet prohibetur eis ne ledant suos.

6,4. opere *om. a Tr ~ *que] quod ω^g ~ *in mente] corde ω^g ~ aliis non legitur P³ ~ *scilicet^{1]} id est ω^g ~ et qui non legitur P³ ~ *id est *om. ω^g ~ ILLUM*] EUM L ~ *ipso *om. ω^g* : illo P³ ~ ipso equo] equo ipso P² ~ equo] eques P⁴ ~ *deo] patre *add. ω^g ~ quietem] animi add. L : <animi?> add. sed non legitur P³ ~ sunt dediti] dediti sunt a Tr ~ INTERFICIAINT] INTERFICERENT P⁴ ~ vel¹ *om. P²* ~ persuasionis] concedente enim deo titus et vespasianus ierusalem destruxerunt et ut iosephus narrat se ipsos interficerunt propter angustias quas patiebantur *add. P³ cum ω^g ~ EI²*] ILLI P³ cum ω^g ~ *scilicet² *om. ω^g ~ ut⁴*] in *add. γ P² ~ in⁴ om. P³ cum ω^g ~ *magnus²*] magna ω^g ~ per hereticos facta] facta per hereticos M ~ facta...hereticos² *om. P³* ~ facilius] per *add. P⁴ ~ permittunt*] permiscent a Tr ~ etiam³] et *add. P⁴* 6,5. tertium] ordine *add. P²* : audivi quartum animal dicens veni et vide ordine *add. P³ ~ *sicut cetera om. ω^g ~ et² om. a Tr ~ offuscans...operibus om. P⁴ ~ vitia]*] opera P² ~ illum] eum a Tr^{inter lin.} : id est *add. a Tr ~ quod¹ inter lin.* T ~ *sui per] super ω^g ~ operantur] operabantur P² ~ ei attribuitur] ipsi attribuimus P³ cum ω^g ~ stateram] in manu sua *add. T ~ quia²*] qui P⁴ ~ *quia opere...predican *om. ω^g ~ quod² post quia³ transposuit P²* : que P³**

6,4. |EXIVIT| rabiem suam contra predicatoros ostendit^m; ideo providendum tibi est quia ab amicitia Dei in qua erat exivitⁱ |RUFUS| Iudaicus populusⁱ; *rufus* infidelis vel sanguine predictorum perfusus |QUI SEDEBAT| in mente suaⁱ |EIⁱ| diaboloⁱ |PACEM| veramⁱ |DE TERRA| de corde terrenorumⁱ |ET UT INVICEM| id est non solum sanctosⁱ; id est concedente enim Deo, Titus et Vespasianus Iersualem destruxerunt vel, ut Iosephus narrat, seipso interfecerunt propter angustias quas patiebantur^m |ET DATUS EST EI| diabolo vel equoⁱ |GLADIUS| potestas magnaⁱ; et lingua eorum gladius acutusⁱ 6,5. |SIGILLUM TERTIUM| tertia sigilli apertio legis est expositio^m; secreta in tertio statu futuraⁱ; predicatoros in tertio statuⁱ |AUDIVI TERTIUM ANIMAL DICENS: VENI ET VIDE| provide tibiⁱ |ET²| qua re est tibi providendum quia ECCEⁱ |EQUUS| gentilis populusⁱ |NIGER| hereticusⁱ; denigratus fumo idolatrieⁱ |SEDEBAT| diabolusⁱ |STATERAM| vere habebat stateramⁱ; modum nocendi a Deo constitutum, quia non potest ledere quemquam, nisi iusto iudicio Dei^{mi} |IN MANU SUA| scilicet in malitiaⁱ

6,4. perfusus] ostendit *add.* P⁴ ~ interficerunt] interficerent P⁴ ~ vel equo *om.* P⁴
 6,5. tertia sigilli] tercium sigillum *a.c.* P⁴ ~ expositio] quasi cera litteras claudens sic septem sigilla veteris testamenti clausa erant *add.* P⁴ ~ hereticus *om.* L ~ stateram] scilicet prohibetur eis ne ledant suos *bic transposuit* P⁴

6,6. Et hoc est: *et audivi tamquam vocem in medio angeli existentis in medio quatuor animalium dicentium*, ne ledatis fideles meos, quia *bilibris*, id est Ecclesia facta de duobus populis, constat michi *denario uno*, id est uno pretio, scilicet sanguine meo. Bilibris dicit mensura que tenet duos sextarios; tritum sunt perfectiores, qui tribulatione attriti, igne excocti sunt, Deo suavis cibus ac sine ulla palea. Hordeum sunt non adeo perfecti, in quibus, licet valde sint triti, est tamen aliqua palea. *Et tres bilibres ordei denario*, hoc unico pretio sanguinis, *et vinum*, qui alios inebriant. Vinum sunt illi qui in se ferventes inebriant alios ad amorem spiritualem. *Oleum* sunt illi qui, uncti Spiritu sancto et pleni, scilicet orationibus intenti, persistunt in contemplationem.

6,6. *et hoc est *om. ωg ~ bilibris^{1]}* tritici *add. P³ ~ *id est¹ om. ωg ~ michi inter lin. T ~ id²*] hoc α Tr^{p. r. ~ pretio...sanguine non legitur} P³ ~ scilicet sanguine meo] sanguine meo scilicet P² ~ sextarios] vel aliter <...> id est illos qui sunt libra id est serventes precepta apostolorum?> per libram designatorum in qua <sunt duodecim uncie?> et hoc quod sunt libra est per hoc <quod habent dilectionem dei et proximi vel <bili>bres fidem s<ancte> trinitatis haben <...> add. sed non omnia verba leguntur P³ cum ωg ~ attriti non legitur P³ ~ cibus ac sine non legitur P³ ~ ac] id est α Tr ~ adeo perfecti non legitur P³ ~ triti non legitur P³ ~ hoc²] id est α Tr ~ unico] uno P³ cum ωg ~ pretio¹] <...> add. sed non legitur P³ ~ *sanguinis] sanguine ωg : om. P³ ~ *et pleni om. ωg

6,6. [IN MEDIO] in protectione omnium predicatorum vel Ecclesieⁱ [BILIBRIS] Notandum quod, ostendo rufo equo, unum animal tantum, ostendo nigro, omnia simul animalia dedisse vocem dicantur. Quod ideo factum est quia aperta persecutio levis est ad cavendum, sed hereticorum seductio perniciosior est et multa subtilitate cavenda. Ad quod simul clamasse dicuntur quatuor animalia, *audi vi vocem animalium dicentium*: «Tu sessor nigri equi, scito quia bilibris tritici constat michi denario uno et tres bilibres ordei constant simili- liter denario, et hos ne leseris». Per triticum hi qui iugi attritione suavem panem Deo ad refectionem se ipsos faciunt figurantur, per ordeum vero hi qui non tantam attritionem patiuntur bene, tamen operando panis refectionis Deo sunt. De utrisque autem et perfectioribus et minus perfectis Deus reficitur et de tritico dicitur habere *bilibres*, id est binas libras, quia de utroque populo unitatem perfectionis, et Iudeo et gentili, possidet. Quia etiam minus perfecti pluriores sunt, ideo de ordeo dicitur habere plures quam de tritico; in eo autem numero pluralitatis aliquid mysticum signat: per tres enim fidem Trinitatis eos habuisse significat. Et triticum et ordeum comparatur uno denario, quia eodem pretio sanguinis Christi omnes eque comparati sunt^m [OLEUM] unctos Spiritu sanctoⁱ [NE LESERIS] ne leseris ultra modo *bilibres*, id est illos qui sunt libra, id est servantes precepta apostolorum, per libram designatorum in qua sunt duodecim uncie. Et hoc quod sunt libra est per hoc quod habent dilectionem Dei et proximi: que dilectio designatur per hoc quod dicit bilibris. Et qui sunt *tritici*, id est panis iocundus et refectione aliorum per suam predicationem, ideo *ne leseris*, quia empti sunt denario, id est me ipso qui sum denarius; vel ideo *ne leseris* quia, cum servent doctrinam apostolorum, non servant pro terrenis sed pro denario, id est ut possint recipere denarium, id est memetipsum. Et non tantum illos *ne leseris*, sed etiam illos qui sunt *tres*, id est fidem sancte Trinitatis habentes et sunt bilibres, ut superius, et sunt ordei, id est aliorum refectione, licet aspera et inculta. Et etiam illos *ne leseris* qui sunt *vinum*, id est ardentes in fide vel alios calefacentes et inebriantes sua predicatione. Et illos *ne leseris* qui sunt *oleum*, id est caritativi^m; *tu etiam ne leseris vinum et oleum*. Per oleum et vinum fideles qui, prelio tribulationis pressi, in cellario ponuntur; vel per vinum inebriati Spiritu sancto, quasi torrens impetuosi ad ferenda quelibet; per oleum qui iocunditate eiusdem Spiritus delibuti sunt figurantur^m 6,7. [CUM APERUISSET SIGILLUM QUARTUM] secreta quarti sigilliⁱ [AUDIVI VOCEM] predicatores quarti statusⁱ [ANIMALIS DICENTIS: VENI] provideⁱ [ET VIDE] quarti sigilli apertio est prophetarum expositio^m